
       ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 
Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 

Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 
Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 

Pagina 1 di 1 

 

         

      All’Albo della Scuola  

- Al sito internet dell’Istituto  

- Agli atti 

 

DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO INCARICO 

PER ATTIVITA’ DI ESPERTO ESTERNO per la realizzazione del  Laboratorio  di scultura  ceramica  a.s. 2024/2025  rivolto agli alunni 
dell’I.C. SANDRO PERTINI al Sig. Giorgio Azzaretti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Dell’ ISTITITO COMPRENSIVO – DI VIA MARSALA – VOGHERA   rappresentato legalmente dalla Dott.ssa LOPEZ MARIA TERESA nata il 
29/06/1972 a Pavia C.F. LPZMTR72P69G388S residente a Varzi (PV) in Via Alcide De Gasperi 10, Dirigente Scolastico pro- tempore, e 
domiciliata per la sua carica presso l’Istituto Comprensivo di Via Marsala 13 – Voghera (PV) C.F. 95032770182 

 
VISTO il programma annuale 2024 delibera n. 3 del C.I. del 08/02/2024; 
VISTA l’accettazione del progetto da parte delle insegnanti dei plessi; 
VISTO il D.lgs n. 36/2023 relativo al codice degli appalti in vigore dal 01/07/23 
VISTO il progetto presentato dal Sig. Giorgio Azzaretti;  
VISTO il D.I. N. 129 DEL 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le istruzioni sulle gestione Amministrativo – contabile delle 
istituzioni scolastiche; 
VISTO l'art.  32,  comma 2,  del D. Lgs. 18 Aprile 2016,  n.  50 (Codice degli appalti), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" e il d.lgs 19/04/17 n. 56; 
VISTO il D.L. SEMPLIFICAZIONI N. 76 DEL 15/07/2020 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 dell'8  Marzo 1999:  "Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.21 della Legge 15 Marzo 1997, n.59"; 
VISTO il PTOF TRIENNALE di questa istituzione scolastica che prevede la realizzazione di attività di ampliamento dell'offerta 
formativa per gli alunni dell'Istituzione scolastica; 
VISTO il finanziamento da parte dei genitori degli alunni partecipanti al laboratorio; 
Considerato che nell'organico di questa scuola non è presente tale figura professionale;  

CONSIDERATA la particolarità del lavoro  e qualifica del Sig. AZZARETTI GIORGIO e la comprovata esperienza  e  presso le nostre 

sedi negli anni precedenti garantendo la continuità per il laboratorio di ceramica già attivato  negli scorsi  anni scolastici gli alunni; 

CONSIDERATO che il Sig. AZZARETTI GIORGIO possiede esperienza, competenza, titoli culturali e professionali, come si evince dal 
curriculum vitae depositato agli atti della scuola, ed ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare attività nell’ambito delle 
attività di cui sopra; 

DETERMINA  

 

Di affidare l’incarico per l’attività di esperto per la realizzazione di un laboratorio di scultura ceramica a.s. 2024/2025 

al Sig. AZZARETTI GIORGIO rivolto agli alunni del nostro Istituto Comprensivo SANDRO PERTINI con la produzione di un manufatto 
personale con utilizzo delle seguenti metodologie: 
LA TERRACOTTA: introduzione alla conoscenza dell'argilla, costruzione   di un contenitore con la tecnica antica ma sempre attuale del 
colombina. Decorazione con ingobbi e tecnica del graffito. Cottura presso forno presente nel laboratorio  di ceramica. 
LA CERAMICA: Introduzione alla conoscenza dell'arte   della ceramica e realizzazione di un oggetto scultoreo a tutto   tondo (partendo   
da un blocco di argilla).  Decorazione con smalti ceramici e Cottura. 
Il compenso orario lordo sarà di € 30,00 per un numero totale di 144 ore periodo dal 04/11/2024 al 31/05/2025 previa 
presentazione della seguente documentazione: dichiarazione delle ore effettivamente prestate, relazione finale e fatturazione 
elettronica. 
  

Nulla sarà dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non imputabili 

all’Amministrazione medesima. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Dott.ssa Maria Teresa Lopez                 

 

  

ass.amm.vo Moroni A. 
 

I.C. SANDRO PERTINI
C.F. 95032770182 C.M. PVIC826009
A83F66E - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. SANDRO PERTINI

Prot. 0011073/U del 30/10/2024 13:55VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/

		2024-10-30T13:53:42+0100
	MARIA TERESA LOPEZ




